广东海洋大学艺术类招生工作总结

一、近几年我校艺术类招生基本情况

1、招生专业情况：近几年，我校招生的艺术类专业主要为艺术学院的音乐学、舞蹈编导、表演、艺术设计和工程学院的工业设计共5个专业，2011年，美术学（绘画方向）专业恢复招生，舞蹈编导（艺术模特）也单独设一个专业方向招生。
2、招生省份情况：近几年艺术学院主要有安徽、北京、甘肃、广东、广西、河南、黑龙江、湖北、湖南、江西、辽宁、内蒙古、山东、山西、陕西等15个省（市、区）。工程学院主要有贵州、河北、江苏、山西、河南、广东等6个省。2011年，美术类首次合并省份招生，艺术设计和工业设计同省统一考试统一招生录取，美术学（绘画）方向与艺术设计、工业设计同省统一考试，但仅限在安徽、贵州、河北、河南、湖南、江苏、山西共7个省招生，舞蹈编导（艺术模特）仅限在山东、黑龙江、湖南、广东共4个省招生。
3、招生计划情况：近几年，我校艺术学院招生计划基本在500名左右，其中外省计划在260-280之间。工业设计招生计划基本在70人，其中外省在40-60人之间。2011年，艺术学院总体计划520人（实录523人），外省计划328人（实录313人）。
4、录取科类情况：我校在2007年及以前，艺术类专业都是文理兼招，2008年至2010年，所有艺术类专业只招文科生，2011年，内蒙古、安徽、甘肃、湖北、广东5省是文理兼招，其它省份还只招文科生。

5、考生报名情况：近几年，我校艺术类招生考生报名人数基本在1.3~1.7万人之间。其中2010年1.35万人，2011年1.63万人，2012年1.76万人。
表1、近几年艺术类招生考生报名人数情况表
	年份
	专业名称
	合计

	
	音乐
	舞蹈
	表演
	美术类
	

	2010年
	4191
	1418
	3284
	4675
	13568

	2011年
	4678
	1621
	4134
	5859
	16292

	2012年
	4154
	1769
	5369
	6327
	17619


二、我校艺术类招生术科考试方法情况

2009年以前，我校艺术类招生术科考试（指非美术类）主要是以现场打分为主，回校复审为辅的评分机制。

2009年及以后，非美术类专业实行现场初评和回校录像复评的二次评分制，初评是由主考老师按评分标准现场评分，复评是回校后由专家组根据现场录像资料进行审核打分。艺术类各专业除了舞蹈编导专业外，各专业在招生录取时均增加了文化权重分。
2011年，我校对艺术类专业考试及评分制度进一步完善，主要有：
1、美术类专业招生省份统一，考试内容统一，成绩通用；

2、美术类考试科目由原来的速写、素描、色彩调整为只考素描和色彩；

3、非美术类专业现场初评成绩决定考生是否进入第二轮的复评，同时其成绩以一位主考成绩计入考生最终成绩计算；
4、各主考老师按照评分标准，对考生逐一进行打一总分，为确保生源质量，对于“优秀”的打分在90分以上，对于“良好”的打分在80-90分之间，“中等”的打分在70-80分之间，“差”的考生打分在70分以下；
5、各专业进入复评的考生人数比例：

（1）音乐学、表演专业：

1）现场考试成绩70分为复评资格线；

2）符合复评资格人数少于100人，全部进入复评；

3）符合复评资格人数在100～200人，按100人进入复评；

4）符合复评资格人数超过200人，按符合人数的50%进入复评（多考场的省份分别按考场符合人数的50%确定）；
5）在确定100人和50%界线时，可视同分人数情况适当微调。

（2）舞蹈编导专业：现场考试成绩在70分及以上的所有考生进入复评。
三、我校艺术类招生术科考试合格证发放比例情况

根据教育部有关文件要求，我校在发放合格证比例上除了河北、江西、陕西、湖北、江苏等省必须按1:4发放外，其它省份我们都提高了发放比例。其中，表演、音乐学、艺术设计和工业设计均按1:5发证，舞蹈编导按1:5~9的比例发证。2011年发放合格证比例还略有提高。
四、我校艺术类招生录取规则情况

2009年以前，我校艺术类招生各专业录取规则是：考生的文化成绩达到生源所在省（市、自治区）相关层次最低控制分数线的情况下，各专业以专业成绩排序从高到低录取。

2009年及以后，我校艺术类专业招生的录取规则为：考生的文化成绩达到生源所在省（市、自治区）相关层次最低控制分数线的情况下，舞蹈编导专业按专业成绩，音乐学、表演、美术类专业按照综合成绩“从高分到低分”的原则择优录取。其中音乐学、表演专业文化权重分占10%，美术类文化权重分占20%。
五、我校艺术类招生术科考试改革工作取得的成绩

1、我校经过几年的招生考试改革，艺术类招生在招生院校逐年增多、艺术类考生逐年减少，生源竞争逐年激烈的大环境下，考生报考我校人数取得逐年增多，特别是这几年，从2010年1.35万人到2011年1.63万人，再到今年的1.76万人，成绩来之不易。
2、报考人数在逐年增多情况下，我校非美术类专业录取到的学生的专业排名靠前人数也逐年明显增加（录取到考生的专业排名前5名从09年的43人上升到11年的51人，前10名从09年的69人上升到11年的92人，前20名从09年的118人到11年的148人），说明逐年录取到的学生的生源质量在不断提高。
表2、近几年非美术类考生录取排名情况表
	计数项:专业排名
	年份
	录取人数

	
	2009
	2010
	2011
	

	1至5名
	43
	37
	51
	131

	6至10名
	26
	30
	41
	97

	11至15名
	28
	28
	32
	88

	16至20名
	21
	27
	23
	71

	前20名总计
	118
	122
	147
	387


3、二次评分制度逐渐得到社会的认可，学校声誉也在不断提高，艺术类招生方式得到考生和家长的肯定和信任。
六、我校艺术类生源质量取得提高的主要因素
1、重视对招生制度的改革与完善，加强对招生程序的监督
学校对艺术类招生考试工作非常重视，加强对艺术类招生加强领导和监督，专门成立一套完善的组织机构。其中，艺术专业考试领导小组由主管校领导任组长，纪委、监察处、学生处、招生与就业指导中心、相关招生学院负责人为成员。招生与就业指导中心为学校招生工作的职能机构，具体负责教育部和省教育厅招生政策的贯彻执行和学校招生工作的组织实施。学院负责与本学院专业考试相关的工作。招生监察办公室依照“参与中监督，监督中服务”的原则，负责加强艺术类招生工作全过程的检查与监督。目前，学校已在艺术类招生中建立起“纪委监察处——招生与就业指导中心——专业学院”三位一体的相互监督、相互制约的监督体制。各职能部门、学院间密切配合，相互合作，各司其职，确保了我校艺术类招生的顺利开展。
其次，在考试方式上，根据教育部《普通高等学校艺术类专业招生办法》（教学司〔2009〕34号文件附件1）第16条有关考试管理规定：艺术类专业考试评卷工作要做到客观、公正、准确，笔试科目须有2人以上独立阅评并综合评定最终成绩；视唱、演奏、表演等面试科目须组成不少于5人的专家小组进行测评并综合评定最终成绩。
我校在非美术类专业实行现场初评和回校录像复评的二次评分制，是解决我校专业教师相对较少，招生省份较多，而各省考试时间相对接近，每个专业考场派出不少于5名的专家小组进行现场测评并综合评定最终成绩确实相对困难的实际问题。在此基础上，我校对二次评分制度，增加了进入复审考生的播放顺序随机性和参加打分考官的随机性，形成了“双盲”评分制度，更体现考试的公平和科学性。
为了进一步加强艺术类专业招生管理，规范招生工作，确保招生工作公平公正和科学性，保证生源质量，维护学校良好声誉，我校艺术类专业招生考试工作一直在进行不断探索和改进，非美术类的二次评分制经过近几年的实践，证明了是一套体现公开、公平、公正的有关艺术类招生考试的办法，也体现出了我校的艺术类招生考试是公平、公正和科学的。
2、紧抓设点技巧，加大宣传力度，倾斜招生计划，客观公正评分
在当前高等教育事业快速发展、招生考试工作日益严格规范、招生规模不断扩大、报考观念日渐理性的情况下，如何合理设置考试线路，抢占布点先机，吸引考生报考，进而提高生源质量，是一项长期而艰巨的任务艰巨。
考点的申请与设置时效性很强，晚一时半会都难于争取到较好时段，如果争取不到好的报名时间，对生源影响就相当之大。这二年，我校主要通过与考点建立良好的关系以及通过网上加入各点考试QQ群等方式，及时了解并掌握各省考试最新动态，争取抢占设点先机，通过努力，我校这二年都能争取到了较好的报名考试时间段。
招生宣传工作对艺术类报名考试也起到了关键性的作用。如何多渠道、多形式地做好宣传工作，不断提高招生宣传工作的质量和水平，确保宣传工作的高效性和实效性，是我校今年主要努力的方向。为此，我们将艺术类招生宣传融入学校的整体宣传中，统筹规划学校的形象包装和对外宣传，充分利用各种途径和机会，增加学校的影响力和吸引力。重点加强对学校招生网站的建设，加强抢占网络阵地，及时公布报名考试信息，短短一个月，我校招生网页的艺术类招生简章信息浏览量就近将两万人次。同时，还派出两组学院领导和专业老师组成的宣传小组，参加北京、青岛的招生推介会宣传；派出得力干部在省内联考期间派发招生简章，抢占先机，先入为主，让考生提早知道我校艺术类招生考试信息；在广西、江苏、山西、安徽、山东等省市的《艺术类招生》专刊上刊登招生考试信息；利用现场报名时段，张贴艺术类招生简章和派发艺术类招生手册，加强我校的招生宣传。今后，还将利用新浪、腾讯微博等形式，及时发布招生信息，以发挥我校招生宣传的导向作用，树立学校良好的外在形象。
计划投放是门艺术，加大艺术学院外省招生计划的投放，是直接吸引专业排名靠前考生第一志愿填报我校的关键。前几年，虽然艺术学院外省计划相对于其他学院，是明显的偏多，但由于录取省份较多，具体分专业计划在外省的投放就显得相对较少，绝大部分省份分专业计划一般不足5人。今年，我们受着其他学院院长的指责，削减其他学院外省计划，加大了艺术学院外省招生计划的投放，保证每个专业在各省市区的计划在5人以上，以吸引更多外省专业排名靠前的考生第一志愿填报我校，力争优质生源。
专业建设、课程设计和师资队伍建设是我们招生工作的基础。近几年，学院加大了专业建设、课程设计和师资队伍的建设力度，确保了艺术类专业的扩大招生。而纪检监察部门，全程参与了整个招生工作过程的监督，最大限度确保了招生程序的公正和规范，成为了招生工作的坚强后盾，为招生工作顺利开展保驾护航。学院专业老师在评分标准、专业打分方面的把握，始终坚持不懈地体现客观、公平、公正原则，科学打分，严格把握，不谋私利，为我们选拔优质生源提供了科学依据。一年下来，评委老师自己也觉得公正、心顺，学生也觉得公平，觉得可信。
3、招生人员尽职尽责，默默奉献，赢取考生及家长们的信任与青睐
一年一度的艺术类招生考试工作，都是在每年的一至三月份，正值北方冰天雪地，加上正值春节前后，人来人往。前几年，学校还没给特别优惠的出差政策，不少老师不能享受出行乘座飞机待遇，几经周折，才好不容易挤上一趟北上列车却又担心起回家的车票，一起挤在民工流中，但我们的专业老师、工作人员，从不说声苦，道声累。现在，我们艺术类招生出差政策得到财务部门及学校领导的大力支持，已相对宽松，出行都很方便了，但由于各省各考点的报名考试环境还是比较简陋，甚至相当差劲，有不少的考点还在露天雨雪中报名咨询，天寒地冻，很多老师、工作人员都感冒生病了，但我们的老师、工作还是带病圆满完成了各项招生工作任务。在艰苦的工作环境中，我们老师、工作人员还是恪守职责，言行举止都不忘了我们是海大的教师，为人师表，热情周到地解答一个个考生和家长的提问，维护了我校的良好形象，也体现了我校的精神风貌。正是我们派出的招生队伍的不辞劳苦，他们良好的工作态度和工作办法，换回了考生和家长们对我校地不断认可、肯定和信任。
4、职能部门、学院通力配合，全力以赴，确保工作有序开展
艺术类术科考试历时长，任务重。每年都是从当年的十一月份准备到次年的五月中旬成绩上报完毕才算告一段落。艺术类招生考试现场的考试工作，纪委监察处、学生处、财务处、招生与就业指导中心、艺术学院、工程学院，大都放弃了美好的假期，放弃了阖家团圆温馨，全体出动，分赴全国各地考场，积极参与招生工作。
经过几年的不懈努力，我校在激烈的竞争中能保持生源上升势头，能招进高水平、高质量的生源，是学校相关职能部门和招生学院共同严格遵守招生纪律，规范招生程序，将各个招生环节想到细处，落到实处，做到公平、公正、公开、透明的结果。我校的招生考试制度能让考生觉得有奔头，家长能认可，学校声誉好，这也就是让社会觉得我校最具有吸引力和影响力的地方。
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